
ACIGENOVA SERVICE S.R.L. 

Viale Brigate Partigiane 1A 

c.a.p. 16129, Genova  

P.IVA 03430640106 
 

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE 

N° 48 del 21 Novembre 2024 

 

OGGETTO: affidamento biennale del servizio di supporto legale al Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP), in materia di contratti pubblici. (CIG B4826C83CB) Determinazione a 

contrarre e affidamento, ai sensi dell’art. 17 c. 1 del D.lgs 36 del 2023 

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la delega conferita al sottoscritto dal Consiglio di Amministrazione con delibera del 20 Giugno 

2022; 

 

Visto l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Visto l’art 50 comma 1, lettera b) del D.lgs 36 del 2023, il quale prevede che “Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 14, secondo le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di piu' operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze  pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

Visto l’art. 1 del D.lgs 36 del 2023 (principio del risultato) il quale prevede che “Le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell'affidamento del contratto e della sua 

esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel 

rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza”; 

 

Dato atto che dal 01 Gennaio 2024 acquista piena efficacia la disciplina del nuovo codice dei contratto 

pubblici, approvato con D. Lgs. 31 Marzo 2023 n. 36, che prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo 

di vita dei contratti pubblici; 

 

Visto che è pertanto fatto obbligo dal 01 Gennaio 2024 ricorrere esclusivamente a piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate, e-procurement, che risultano le uniche che possono scambiare 

dati e informazioni con la BDNCP e acquisire i CIG (art. 225/36/23); 

 

 



ACIGENOVA SERVICE S.R.L. 

Viale Brigate Partigiane 1A 

c.a.p. 16129, Genova  

P.IVA 03430640106 
 

 

Dato atto che la Società si trova nella necessità, considerato l’alto grado di complessità della materia 

dei contratti pubblici, di assicurare la legittimità dei procedimenti amministrativi e che, all’interno 

del proprio organico, non dispone delle competenze professionali necessarie; 

 

Considerata la difficile reperibilità sui mercati consulenziali di conoscenze e competenze 

approfondite della realtà ACI e delle Società collegate; 

 

Dato che l’Avv. Francesco Barchielli fornisce servizi di assistenza legale al RUP per l’Automobile 

Club Genova, si ritiene opportuno avvalersi dell’assistenza di quest’ultimo, il quale possiede una 

approfondita conoscenza della realtà degli Automobile Club in generale e delle loro Società collegate; 

 

Dato atto che l’Avv. Francesco Barchielli, titolare dello studio legale Barchielli, svolge questa 

attività consulenziale nei confronti di altri Automobile Club Provinciali, quali ad esempio 

l’Automobile Club Firenze e loro Società collegate; 

 

Dato atto che la Società si trova nella necessità di avvalersi di un servizio di assistenza continuo; 

 

Dato atto dell’alto grado di soddisfazione maturato dall’Automobile Club Genova nei confronti 

dell’Avv. Francesco Barchielli; 

 

Visto il curriculum dell’Avv. Francesco Barchielli (doc. a) dal quale si evince una lunga e consolidata 

esperienza in materia di appalti pubblici, sia come dipendente di aziende partecipate, che come libero 

professionista, nonché di direzione di pubblicazioni periodiche dedicate al settore degli appalti e dei 

lavori pubblici; 

 

Preso atto che il Budget annuale della Società consente di accogliere la spesa stimata per il presente 

affidamento; 

 

DETERMINA 

 

di affidare all’Avv. Francesco Barchielli, con studio in ……….. (C.F. ……….. – P.I. 05297540485), 

il servizio di supporto legale al Responsabile Unico del Procedimento (RUP), in materia di contratti 

pubblici; 

 

di stabilire che il professionista è tenuto all’adempimento delle seguenti prestazioni: 

 supporto alla direzione e agli uffici della Società per quanto attiene gli aspetti legali dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture,; 

 revisione e redazione degli atti di gara, nel caso di ricorso alle procedure negoziate; 

 analisi delle problematiche in merito a programmazione, predisposizione ed esecuzione dei 

contratti di appalto; 

 assistenza nella predisposizione sul MEPA delle Richieste di Offerta; 

 

 

 



ACIGENOVA SERVICE S.R.L. 

Viale Brigate Partigiane 1A 

c.a.p. 16129, Genova  

P.IVA 03430640106 
 

 

 assistenza nell’acquisizione del codice Smart CIG e CIG tramite il SIMOG dell’ANAC; 

 

di stabilire il corrispettivo nella misura annuale di € 1.000,00, oltre IVA e CAP, per un totale di € 

2.000,00, oltre IVA e CAP per l’intera durata biennale dell’affidamento, da corrispondersi entro 

trenta giorni dal ricevimento della fattura elettronica; 

 

di stabilire che il presente affidamento ha durata biennale, a far data dal 1° gennaio 2025, fino al 

31 dicembre 2026; 

 

di stabilire che il presente affidamento avverrà tramite Trattativa Diretta sul MePA; 

 

di affidare il servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, 

nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

 

di stabilire che il pagamento avverrà sul conto corrente dedicato indicato dall’affidatario identificato 

con l’IBAN ………………; 

 

Dato atto che è stata chiesta all’operatore economico apposita autodichiarazione, (doc. b), ai sensi 

del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 99 

e 100 del D.lgs 36/2023, ove previsti; 

 

di provvedere altresì alla pubblicazione del curriculum dell’affidatario della prestazione, ai sensi 

dell’art. 15 del D.lgs 33 del 2013; 

 

di stabilire che il Responsabile del Procedimento del presente affidamento è il sottoscritto Presidente; 

 

di pubblicare gli elementi essenziale del presente provvedimento sul sito istituzionale della Società. 

 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, 

di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in particolare, del principio di 

minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, 

 

IL PRESIDENTE  

(F.to Raffaele Ferriello) 


